Eiusdem in ita vesperi, antequam se colloquaret in lectulo, dulci præter morem sensu pietatis tactus, sublata ad Deum mente, rogauit, vt Medicinae sibi studia, quæ tractabat, fortunaret: vel certè si non id ab se, at aliud vitæ genus adamaret; quod nam id esset ostenderet. Post eam venerationem expeditis curis sele quieti permisit. Ecce autem, so- pito, an vigili, non satis potuit explicare, adstitit Vir clericali habitu, cum pileo quadrato, supremaque tunica omnino in morem Societatis: totamque noctem cum eius voluptate inenarrabili persistit visio. Nullus ei per id tempus intercedebat cum hominibus Societatis usus. Itaque mand inter induendum reuoluens animo visum, diu quænam illa esset vestitus forma inuestigauit. Tandem secum, profecto Iesuitarum hic habitus est. Age Iacobe, te Deus hoc vocat. Vixque ea locutus, rectâ ad Collegium tendit. Rectore aduocato (is erat Ioannes Baptista Velatus) noua sibi ex vita Sancti Alexij nata consilia: oblatam proxima nocte speciem, quam haud du- bitaret vitæ ab se ineundæ diuinum indicium fuisse, exponit, rogarque, vt ad Nu- men sequendum se iuuet. Rector, dum Iunenis pertentat animum, arduaque & vilia, ad quæ oportebat paratum accedere ministeria ingerit; expeditionis quoque Indicæ mentionem fecit: quamque multum ibi ad Dei gloriam, & miserarum gentium sa- lutem Societas efficeret. Nouum Iacobo accidit Indianum nomen, sed non leuiter prætervolauit. Ex eo tempore nihil ardentius, quam eam expeditionem, fundendi pro Christo sanguinis studio, exoptauit. Cumque assidua flagitatione tandem ut fieret in Brasiliam Ignatium Azebedium sequi impetrasset; fortè à profectione impeditus, ægerrimè tum quidem tulit: sed mox cum Ignatium, ac Socios martyrio donatos cognovit; erectam sibi, & prope fractam in manibus palmarum nunquam cessauit cum gemitu, & lacrimis lamentari. Sed varia sunt diuina charismata. Ro-

mam

mam igitur ad Tyrocinium missus frigidè initio, interdum cum tædio habebat, desertis seculi oblectamentis blandè animum remordentibus: cùm aliquando oculos per cubiculum curiosius volvens ad lecti caput in parua scheda reperit scriptum: Ad quid venisti? ad seruendum, non ad regnandum. Hæc vox miro modo totum hominem commutauit. Illicò quasi noua in luce circumspiciens sese: quò veni, ad quid veni, vbi sum? inquit, nempe in Religione sum. Quid autem Religio est, nisi Domus Dei? At Domo Dei tu miser, tu scelestè dignus? inde salutari ira concitus: Procul igitur ex hoc tempore, procul Mundus, procul Caro, Patria, Propinquui, Sodales, Iucunditates, Honores, cuncta mortalia. Quæ flagrantissimo animo dicenti, ac sanctienti, superna vis tanta cum libertate adfuit; vt ex eo die nulla ullius rei caducæ molesta titillatione tactus sit: quæque antea perditæ amarat; vix postea, quasi per tenuem somnij vmbram, recordaretur. Eodem in ęstu, postquam abdicauerat humana, diuina assumpti. Ex hoc tempore, inquit, pro Patre mihi I E S V S erit, pro Matre Celi Regina MARIA, sancti Bartholomæus, Petrus, Antonius, in locum Patris, ex quo genitus sum, & fratrum meorum: quia ijsdem nominibus vocantur, succedent. Quin Sancti Angeli mihi pro fratribus, Beata Virgines pro sororibus erunt, pro Patria cælum, pro patrimonio bona sempiterna, pro obiectamentis Angelorum carmina, ad extremum pro Terra Paradisi. Sub hæc cubiculi fenestram, ex qua in viam publicam leuius ante prospectabat, ita obstruxit, vt recludi agrè posset: primamque cogitationem prosequens, quoniam in Dei Domo versabatur, ac Deus totus est spiritus, atque in spiritu, & veritate vult coli; totum se spiritui dedere constituit: usque eō, vt ne qua mortalium rerum imagine fædaret in oratione mentem, testificatus cunctos se propinquos, ciues, amicos, quo debebat ordine caritatis, semper commendatos Diuina Maiestati velle; ab commendandis nominatim singulis statuerit in posterum abstinere: quod fecit, valdeque sibi opportunum accidisse testatur. Ceterum suorum peccatorum ad lumen diuinum clarius fœditate cognita, ita est pudore suffusus; vt non auderet sub diuinum conspectum venire: eoque clementissimam Dei Parentem patronam sibi, qua internuntia, atque admittente introduceatur, assumpti: semperque postea salubrem morem tenuit, vt non nisi per salutationem Angelicam ea sibi duce propitiata ad Sanctissimæ Trinitatis personas precaturus accederet. Inde rerum æternarum degustata dulcedine, quò se arctius Deo coniungeret, tria de more vota emitendi veniam brevi ab Confessario eli- 44. Eiusdem pietas.

Crescenteque in dies magis, ac magis summo bono inhærendi voluntate; mirus in suorum oblatione Votorum usus est progressibus. Nam cùm incipisset initio semel in die offerre, inde bis, postea ter, paulò post quater, mox decies, tum vices; postremò usque ter millies processit. Quod mihi utri certum est verè narrari, utique ipso prodente; ita incertum quemadmodum ceteras inter occupationes fieri potuerit. Crediderim formulam breuem ad Rosariorum maximè modum iterasse pernumerantem. Nec sane moderatus alios frequentabat virtutis actus, Ter in die totus humili prouolutus trecenties pavimentum lambebat: bisque cum acris doloris sensu cuncta sibi membra vellicabat digitis, super alias confuetas asperitas. Religiosæ amore paupertatis eō, quæ necessitas non exigeret, detrahendo peruenit; vt pro certo orbicularum in enumerandis Coronæ Beatæ Virginis preciis, digitis veteretur: fortasse ne ab Ethnico vinceretur Philosopho, quem lignum projecisse poculum ferunt, vbi cauam ad eum usum sufficeré manum animaduertit. Totus erat in Dei excelsum, siue vilitate peruestiganda: dececumque ad id varias exercenda mentis vias excogitarat. Cuius radium cognitionis cùm quin- 45. Afflictiones corporis. quennium perseverasset exposcens, tandem ad breuissimam usuram impetravit: sic dium.

aliquando inter orandum Diuino radio collustratus, nouaque rerum scena aperta, ac si velum ab tabula statim subductum, protinusque reductum foret. Quo tamen momento eam de Diuinæ Maiestatis excellentia, deque sua inanitate opinionem hau- fit; vt videretur sibi contumeliam præstantissimæ illi naturæ facere, si auderet coram adstare; vel quicquam petere, quod in suum commodum cederet: se ob sua commissa dignum vitæ humis pœnis omnibus, Purgatorijs, Tartari, atque etiam gra-

uioribus sentiens. Itaque nouo inde patiendi, moriendique pro Domino, quem ita læserat, igni flagrans, incommodis, ærumnis, atque infirmitatibus suis iucundissimè oblectabatur. Neque postea quicquam petijt à Deo, nisi ut cognoscere ipsum, timere, ac diligere super omnia: itemque nosse, abijcere, exinanire se ipsum concederet. Beatissimæ quoque Cæli Reginæ obsequio multò se impensis dedidit postquam Lauretum venit. Mira enim, cum primum sanctissimam iniuit celam, sibi concessa refert. Sæpe interdiu litanias in eius laudem pronuntiare solitus, cupiebat interrupta quiete id noctu quoque efficere, ac rogata Virgine, veluti cuperbat; ter ad eas pronuntiandas statis horis excitabatur. Certius illud fuit Patronæ indulgentissimæ pignus. Hostis bonorum æternus vafriè obseruato hominis ingenio, quod vidit ad studia eius Theologiae, quam mysticam appellant, vergere; ad Cartusianos, plus in ea solitudine sancti otii habiturum, cœpit impellere. Quâ per molestia animum vrente cura, totum se Iacobus Beatae Virginis gubernandum tradidit: eiusque beneficio, dum consuetis exercetur precibus, clarè cognovit, id acceptum Deo, prima ut in vocatione perfistat: momentoque lætitia vberrima perfusus est, angore omni in sempiternum deterso. Et sanè nil opus illi solitudine. Nec enim sublimes subtileisque persequebatur orando formas, sed cuncta ad usum actionemque referens, studebat rebus in omnibus, actionibusque frui Diuinitatis commercio: quod ita in negotio, atque frequentia assequebatur; ut in Lauretano itinere prolapso equo, cui insidebat, eiusque mole crure oppreso, hæcerit immotus, planèque nil senserit, donec comitis ad periculum territi clamoribus excitatus est. Quâm verò Deum ardenter amat; tantum eius laudi in salute mortalium iuuanda inferiebat. Cantiunculas pias componebat, dabatque pueris, quo ab cantitandis profanis auerteret. Libentissimè in edocendis adolescentibus occupabatur: dies noctesque continuat confessio, si licisset, continualet confessiones excipiens, & aliquando ipsas confessiones excitem horas perpetuas excepit. Præter alia incitamenta ad sedulè agendum, libenterque quicquid offerretur patiendum, assidua se mortis cogitatione extimulabat: quæ mature adfuit. Decennio circiter in laboriosa; obscuraque Diuinitatis contemplatione exercitus, sub tertium ac trigesimum annum ad clarum beatumque eius contemptum agens spectum è Romano Collegio Aprili extremo migravit. Inter domestica Urbana funera merito Othonis Truschæ Cardinalis Augustani reponatur excessus. Haud enim se aliter vñquam tulit, atque vnum è numero Sociorum. Non Dilinganam fratres Cardinales Academiam Societati tradidit, plurimumque de Collegio Augustæ statuendo certavit, atque vbiicumque usus fuit, singularia officia prestat: sed plane cura, sollicitudine, lætitia, merore, nihilo secius, atque sua in re in prospero, aduersione statu nostro commouebatur. Exemplum in re non magna licet capere. Anno millesimo quingentesimo quinquagesimo nono vñus Tyronum tædio vietus Ingolstadtum ad So. ciatem reducit.

Othonis Truschæ Cardinales Academiam Societati tradidit, plurimumque de Collegio Augustæ statuendo certavit, atque vbiicumque usus fuit, singularia officia prestat: sed plane cura, sollicitudine, lætitia, merore, nihilo secius, atque sua in re in prospero, aduersione statu nostro commouebatur. Exemplum in re non magna licet capere. Anno millesimo quingentesimo quinquagesimo nono vñus Tyronum tædio vietus Ingolstadtum ad So. ciatem reducit. Dum Augusta iter facit, ex vestium genere agnitus, ad Cardinalem perducitur. Is hominem emollire, & reuocare ad sanitatem aggressus, monita sancta primæ, & adhortationes ingeminat: quæ vbi non proficiunt; tanquam suæ personæ oblitus, ad obsecrandum, & obtestandum vertitur: blandè fugitiuum, atque humiliiter amplexatur: nullum prætermittit precum, ac blandiarum genus; nec tamen cor durum cedebat. Tum dexteræ apprehensum in facillum deducit: ibi ante Altare genibus flexis ad gratiam Dei implorandam inuitat, psalmos aliquot alternatim pronuntiant, quibus pias, & accommodatas orationes adiungit. His demum an clementia Numinis conciliata? an Tyronis veterum excusum? totum se arbitrio Cardinalis permittit, atque Ingolstadium reuersus, desertam militiam constantia maiore, animoque reperiit. Quæ curatio si periclitanti corpori effectu pari fuisset adhibita; miraculum, & quidem merito, diceretur. Ceterum Cardinali optimo non vna Societas, sed Christiana tota Respublica, atque in primis Germania quamplurimum debet. Inter hæc Euerardus continuo administrationem aggressus, prorogato ceteris Provincialibus magistratu, Longobardæ Franciscum Adurnum præposuit, Bœtica Petrum Bernardum, Castellæ Ioannem Suarium, Toleto Antonium Cordesium, Aragoniæ Petrum Vilalbam. Hi præcipue lecti, quod cum interfuerint Congregationi, simul quid in Societas

47
Beatae Virginis
epo. Hostis in-
fusias detegit.

48
Cum Dico
nro.

49
Dies, noctesque
continuat con-
fessiones exci-
tem horas'perpetuas excepit.

50
Tertiū, &
trigesimum
annum agens

51
Othonis Trus-
chæ Cardinales
Academiam Societati
statuendo certauit,

52
Tyronem pro-
fugum ad So-
ciatem redu-
cit.

Societatis administratione desideraretur, simul Euerardi coram sensum, mentemque cognorant: qui, cum alicubi in Hispania durius irrephisset gubernationis genus, quæ dabat Moderatoribus monita, hoc breui concludebat verbo. Ut curæ haberent eorum, quibus præfessent caritatem, & benevolentiam: eorum, ad quos Societatis labores deriuantur, salutem. Nondum absoluto Conuentu Jacobus Bramontius Peruua statum relaturus in Vrbem venerat: Indiæ quoque Orientalis necessitatem Ignatius Martinius Procurator expoluit: conquestus hominum præstauris idoneorum inopia laborare grauissimè. Indè vniuersi Conuentus hortauit Euerardus serio rem complexus, in Peruuiam Ioannem Plazam Visitatorem destinauit: cui, præter ceteros, ex ijs, qui Congregationi generali interfuerant, Ioannem Montoiam, qui Siciliæ Prouincialis fuerat, & Iacobum Suarium, qui diu Rector Collegij Mamertini, & Balthasarem Pinnam, qui Collegiorum Sardiniae Prouincialis, socios addidit. In Indiam verò Alexandrum Valignanum designauit Visitatorem. Is patriâ Theatinus Iuris ciuilis egregiè peritus, multaque prædictam in-dentia, ac virtutis vir, anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, septimo gressus. & vigesimo etatis sua ad insigne, vt enetus docuit, Orientis bonum in Societatem venit: præter cetera dona ei expeditioni accommoda; ad conciliandam inter Barbaros auctoritatem apta conformatio[n]e membrorum, & quasi regia proceri corporis dignitate spectandus. Cui item, vt in loco reddam, præclara lectorum operarum manus adiuncta. Inter hæc Romæ Collegium Germanicum à Pontifice Gregorio certis firmari vestigalibus cœptum. Altè in annum Pontificis Seminariorum vel ad sustinendam, vel ad propagandam Religionem catholicam momentum descendit. Itaque cum per totum Christianum Orbem, quæ posset multa insti-tuere agitaret; in Vrbe per amplum Pontificiaque dignum Maiestatate, ac sui excelsitate animi moliebatur. Namque ad hanc diem perpatuos alumnos, emendac-tis hinc, atque hinc subsidijs, maiori, quæ cogitari facile queat, molestia, constantiaque Societas aluerat, docueratque admissis pariter virorum Nobilium, ac Principum flagitatione numero per amplio Conuictorum. Quibus cum Seminario Clericorum hoc anno coniunctis; separatis domiciliu[m] Alumnis duntaxat Germanias attributum est. Misit etiam Pontifex per Germaniam Nuntios, qui indolis bona, ac spei Iuuenes conquisitos in Vrbem mitterent. Ita breui plus centum in Collegio numerati. Tum id evenit, quod sapè Sanctus Ignatius fore prædixerat, vi Collegio olim Germanico ex certo vestigali abunde rerum omnium suppeteret usus: eaqua fiducia, ac spe emolumenti ad Septentrionem venturi, tum ipse Ignatius, tum Successores deinceps sancto illo opere sustinendo, tantum laborum tan-di haufere. Extremo Autumno Collegiola in Samnio Interamnæ, atque in Sancti Angeli Vrbe soluta sunt. In Vrbe Sancti Angeli sine certo periculo domus (adeo erat ruinosa) non poterat incoli. Census annuus ex collatione populi, cum omnium querelis, vt inopi in Oppido, conficiebatur, nec tamen ad vitæ suppeditab necessitates. Eadem Interamnæ angustia, & querimonie. Eas ob res ab Congregatione generali semestri præfinito tollendis incommodis, cum ea non tolerentur; Dionysius Vasquius, rebus suo quibusque Domino, si quidem extaret, redditis, vel distributis in pauperes, salua, quantum licuit, pace, ac benevolentia, Socios, vt habebat in mandatis, utrinque abduxit. Collegium Rheginum Sicula rufus Prouincia, quod Messana per angusto tantum fretu dirimitur, commodioris administrationis causa, redditum. Neapoli Petrus Antonius Spinellus Duciis Seminaria germanus Societatem auxit, adolescens pietate, atque doctrina multum promittens. Messana Probationis Domus sciuncta ab Collegio extrui cœpta in regione Vrbis, quam vocant Tironem, loco apprime salubri, atque ameno, liberalitate Antonia Rocca honestissima feminæ: qua cum certam pecuniam statuisset in pia opera conferre; cognita forma Domorum Probationis Societatis, nullam capere, vt aiebat, quietem animo potuit, quoad inchoatam Messanæ eam Domum videret. Ædificatione initium factum die Sancti Thomæ Cantuariensis, cum die Sancti Thomæ Apostoli ad non quoque Templi Mamertino- rum dignitati, ac frequentiæ paris extructionem Ioannes Rethana Archiepisco-